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Abstract

The aim of this study is to explore differences in promotion of high culture events in

contrast to the ones that lie only in the popular sector and on the grounds of these findings

to point out what elements they can adopt from each other to increase their effectiveness.

The topic has also been chosen on the grounds of the gaps in the literature. First of all,

there is no literature referring to the differences in promotion between events from

different sectors. Secondly, there is no research focused on proving or disproving the

theory on the emotional communication. In order to effectively conduct and the defined

aim this study uses a real example of two events. The high culture events is a play by the

National Theatre in London called Greenland while the popular culture event is Raindance

Film Festival also situated in London.

The study conducts two researches of qualitative nature. The first research, semi structured

interviews, serves as the way to get rich details about the chosen campaigns while the

second research, a focus group, focuses on the emotional side of this work. Some of the

main findings of the research are:

- There are several promotional strategies that events from both sectors can adopt

from each other.

- The focus group has revealed that a slogan plays an important role in emotional

communication.

- According to the conducted focus group some theory of emotional communication

does not match with the genuine emotions that are produced by the examined

campaigns.

The research fulfils the defined aim and objectives, however, it is not possible to generalise

the findings because of the small size of the used sample.
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INTRODUCTION

The world of planned events is very various with almost unlimited scope for diversity in

function, form and event experience. The meanings people attach to them, and the

importance that is held in their collective and personal lives, makes events basic

components of culture, business and lifestyle (Getz 2007). In addition, since art has

become an element influencing every human being, its transformation into events creates a

powerful worldwide market (Getz 2007; Diggle 1994). However, Hill et al. (2003) point

out that art events often underestimate the importance of an effective promotion which

sometimes leads to a poor turnout.

Although there are many known ways of promoting tangible products, services or brands,

promoting through emotions has become very popular and effective even despite the fact

that emotions are not often related to the promoted products at all. But if we look at the

event industry we can see some differences between a usual product and an event or,

eventually, an art event. One of them is that emotions are an inseparable part of any event

because they are the basis for producing the event experience (Close et al. 2009; Getz

2007).

Since the literature distinguishes between high-culture and popular-culture art events the

project’s aim is designed to explore differences in promotion of high-culture events in

contrast to the ones that lie in the popular sector. On the grounds of these findings the

study will point out what promotional elements they can adopt from each other to increase

their effectiveness. In addition, this work tries to find out whether the theory on emotional

communication matches with the genuine emotions that are produced by the examined

campaigns. Furthermore, it attempts to discover if the chosen events really communicate

the same emotions they offer.

In order to fulfil the aim, this work uses the campaigns done by two prestigious art events

based in London as an example. The first one is Greenland which is a play lying in the

high-culture sector organised by the National Theatre in London. The second event,

Raindance Film Festival, is European’s leading independent film festival and represents

the popular-culture segment. After the literature review on art marketing and the

examination of existing work on people’s emotional perception of advertising, these

chosen campaigns will be analysed on the grounds of an interview with people who are in

charge of the marketing issues. Furthermore, with the aim of finding out how to effectively

communicate emotions, a focus group will be conducted.
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1. 1 Introduction

This extensive chapter will, first of all, briefly define events, art and the difference between

the popular and high culture. Then, the author will focus on the marketing side of this

study including two elements of the marketing mix for art organisations, segmentation and

target marketing. The next part will be devoted to emotions and their effective

communication while the last pages are aimed at research’s methodology.

1. 2 Events & Art

At the beginning, this study will try to show the direct connection between events and art

which is closely linked with the aim and main objectives. But in order to show the

mentioned connection, it is important to make clear what exactly defines these two terms.

Events

Speaking about events, Getz (2007) describes them as temporal phenomena that are

planned in detail, publicized in advance, linked to particular places and they all have a

beginning and an end. Kemp also (2008) highlights that events can be connected to any

form of people’s interest. In addition, one of events’ features is that they are always

experientially or tangibly different and therefore the consumers’ attitudes, moods or

experiences are new for any given performance. However, because emotions produced by

events are a basis for creating costumers’ experience (Close et al. 2009; Getz 2007) it is

important to present O’Sullivan’s and Spangler’s theory (1998) that shows elements

involved in the customer’s event experience:

- Involvement and participation.

- The state of being emotionally, physically, socially or mentally engaged.

- A mental turn in emotion, memory, skill or knowledge.

- The conscious perception of an event.

- An effort directed at selecting an internal or psychological need.

Art

“... all kinds of problems are waiting to be solved by magical touch of art” (Rosenberg

1983, p11). No matter if Rosenberg’s statement is right, the modern definition presents art
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as a process when symbolic elements are consciously arranged in a way that affects and

influences emotions, intellect and senses. It involves various kinds of men’s creations,

activities or expressions including literature, paintings, music, film, photography and many

others (Currie 2010).

Art holds two main functions: non-motivated and motivated. The non-motivated ones can

be described as functions that fulfil no external purpose and are integral to being a human

(basic instinct for rhythm, balance, harmony or experience of the mysterious). On the other

hand, motivated functions stand for creators’ (eventually artists’) conscious actions with

the aim of commenting a society aspect, evoking specific emotions or moods etc.

(Rosenberg 1983). The simplest example of art with motivated functions is art as a sort of

entertainment which is one of several zeitgeists of the twenty-first century.

1. 3 High vs. Popular Culture Events

As we have already mentioned, this study focuses solely on events situated in the art

sector, and moreover, the aim is to explore differences in promotion of high culture events

in contrast to popular ones. But what does exactly define these two terms?

Brottman (2005, p12) states that “the identity of any form of culture as an intellectual

discipline has always been dependent for its existence on the Other that occupies the space

outside the academic enclosure”. In other words, popular culture of one decade can easily

become high culture of the next one because, as Brottman (2005) points out, high culture is

usually defined by high esteem towards some particular pieces of art held by any given

culture.

On the other hand, popular culture needs a fixed scale of differentiation in order to exist,

since it is often defined in terms what it is not – classical music, poetry and so on.

Nevertheless, because of its extensive levels of distribution, popular culture is normally

associated with instruments of mass media. It also usually has a commercial basis and is

produced as a commodity for the money making purposes. But, of course, even high

cultural forms can be widely promoted as well as attract mass audience.
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According to Getz (2007), performing art involves a broad-spectrum of elements.

However, high culture events are represented by symphony, ballet, opera and theatre while

events in the popular sector are every form of musical concert (from jazz, rock to hip-hop),

dance, films and alternative performances such as busking or illusion.

Recently, there has been a gap between these two culture areas in terms of the target

audience. While popularity of events situated in popular culture is increasing, high culture

events are becoming a way of entertainment more likely older audience. Johnson (in

Brown 2008), the London mayor, complains that chiefs of high culture institutions should

stop patronising young people by targeting them with films and hip-hop music and rather

offer them access to high culture. As one of the possible way Johnsons stress the

importance of young people learning musical instruments. However, the Johnson’s report

focused on getting London’s high culture amongst younger audience also aims new

promotional ways of high culture institutions or free events in the centre of London, for

instance in Trafalgar Square (Brown 2008).

1. 4 Marketing of Art Events

When we look at events industry from the marketing point of view there are two main

approaches: customer versus product orientation. Getz (2007) highlights the fact that

customer oriented events are usually developed by organisations to fill a demand by clearly

defined clients or customers. On the other, art events typically fall into the product

orientation category because they are presented as a work of art that has value on its own,

no matter the current economic demand or support. It is also very common that art event

producers sell their products or concepts to public (grant-giving) agencies or corporate

sponsors instead of paying customers. Furthermore, such events have also their own type

of marketing that is “an integrated management process which sees mutually satisfying

exchange relationships with customers as the route to achieving organizational and

artistic objectives” (Hill et al. 2003, p1).

Hill et al. (2003) add that the integrity is important because it needs to harmonize all the

organisation’s activities around customers, while management processes have to reflect

vision and commitment at the most senior level including constant learning, in order to
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make an improvement throughout the scope of an organisation’s activities. Creative art

marketing also sees the essence of arts experience as an active, participative process. Hill

et al. (2003) also emphasize the fact that art marketing focuses on relationships because

one of its goals is a growth of both the organisation and customer over a meaningful period

of time rather than aiming at isolated transactions. The relationship with customers is very

important because their needs basically define the relevance of an organisation’s work. In

addition, if we integrate a marketing perspective into the artistic planning process it brings

the customers into the very beginning stage of the process as well as the final stage of an

event or performance.

1. 4. 1 Segmentation and Target Marketing

Diggle (1994) and Getz (2007) state that the first and most important step is to know what

kind of audience we want to attract. Some organisations do not have a very specific type of

audience, whereas others really wish to get people who are defined by their social and

economic class, age, needs or a particular form of art. However, art organisations are not

able to attract members of all these groups for the same event and therefore it is necessary

to use target marketing by which the specific needs of different groups of the potential


[…]


events. It is obvious that not every event in this category needs a trailer but when it does,

the marketing department should ensure it will be attractive for its target group.

Additionally, as mentioned previously, the connection with viral marketing might be

profitable for getting the trailer amongst the audience.

3. 3 RFF’s Opportunities

One Clear Message

One of the most visible errors of the RFF campaign was the fact that different promotional

channels were communicating different messages and thoughts. For RFF, this should be

the first strategy to adopt from the examined high culture campaign because the

importance of a clear communication is often highlighted by many authors (Hill et al.

2003; Parkin 2009; Tajtáková 2006). Furthermore, the unclear message communicated by

the event was the main reason why the research participants rated the campaign rather

negatively.

Using the Greenland campaign as an example, RFF should have been communicating the

same motive in all promotional materials including posters, leaflets, the website or the

trailer. In addition, when different slogans are used, it makes customers confused and leads

to the point where they are not able to connect two different advertising media into one

campaign from the same organisation.

One of the possible reasons why RFF failed in this important aspect might be the fact that

the event uses different specialist for making each media. While a famous director created

the trailer, another well-known artist made the poster’s design which had a great potential

but, unfortunately, the marketing department did not play the role of a communicator
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between these two individuals. Such a crucial mistake is able to cause much harm to the

reputation of the festival and therefore this should be the first thing to improve for the next

festival’s volume.

Improved AIDA

The next issue that RFF could adapt from Greenland is an efficient using of AIDA which is

an important and helpful acronym in the world of marketing communications. While the

Greenland promotional media successfully implemented the theory of AIDA, we can see a

few failures in the visual design that was used for the trailer and the outdoor and press

advertising. Speaking about the outdoor and press advertising, although the visual was

designed to grab the ‘Attention’ and the ‘Interest’, the element for evoking the right

emotions was missing because it did not contain any body copy. Furthermore, both the

outdoor visual and the trailer were not mentioning any website address or venue’s name so

there was no aspect converting the ‘Interest’ and the ‘Desire’ into the ‘Action’.

This drawback could be improved very easily by using a slogan and a website address for

all promotional channels. Based on the theory by Hill et al. (2003), if RFF met all AIDA’s

letter the communication would have been clearer and more effective. We might also

assume that the matter of implementing AIDA was led by, already mentioned, well-known

artists and therefore the lack of a scientific marketing approach is visible.

Implementing ‘Call for Action’

‘Call for Action’ is another aspect that differentiated the communication of both

campaigns. While Greenland was using it in its direct marketing mails, it was missing in

the direct marketing communication of RFF. Although RFF was actively using its

extended database for informing the customers throughout the whole campaign, majority

of these activities did not include any invitation so it automatically lost the its main

advantage described by Diggle (1994). However, also this can be improved very easily by

adding a short text that encourages customers to make some kind of response.

Newspaper Promotion

Considering the importance of newspapers for Londoners and people from other parts of

the UK as well, it is surprising that the RFF campaign did skip over this advertising option.
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Nevertheless, Getz (2007) points out the fact that high culture events tend to be promoted

through more traditional media (such as newspapers) while the popular culture ones focus

on media that are closer to younger audience. However, based on the research by Mintel

(2009), no matter whether the event belongs to the high or the popular category it may be

beneficial to implement this way of promotion. Furthermore, it belongs amongst the

cheaper options that allow a very accurate targeting.

Implementation of Event Marketing

The last promotional strategy that RFF should copy from the Greenland campaign is event

marketing. Although the theory on promotion of events does not usually point out the fact

that embracing this strategy is advantageous, the examined high culture event has showed

the way to a successful implementation. The main benefit of this channel is the amount of

produced emotions connected with the product (Šindler 2003).

However, as we have already highlighted, RFF organises several prestigious events over

every year but, for certain reasons, they lack a visible linkage between them and the

festival itself. Therefore the festival organisers should try to come up with some original

ideas for a small number of events at the time when the festival campaign is running in

order to introduce a new experience to their customers.
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CONCLUSION

As this study has discovered, there are some differences in promotion of high culture

events in contrast to the ones that lie only in the popular sector. Although we cannot

generalise, we might point out to the finding showing that high culture events more likely

follow established and more traditional strategies while popular culture events depend

more on technologies and try to find new creative ways. However, in the case of these two

examined campaigns, we could see that the high culture one was using a better knowledge

of marketing patterns which led to a more effective campaign.

Speaking about emotions, this piece of work has shown that their communication is a

complex issue and not even neuroscientists have a full control over them because

customers’ current mood has a strong impact on the encoding the emotional message in

advertising (Agres et al. 1990). But despite this fact, their communication is worth the

effort because they can have a very positive effect on the overall outcome of the campaign.

Some organisations produce emotions without any intention of doing it but, as we have

discovered, when following the right steps almost every campaign can evoke the right

feelings. For instance, the examined high culture event was good at it while the emotional

communication of the popular culture event had several flaws.

Having talked about the two main issues of this piece of work, let us turn to its aim and

objectives. Through following the set objectives the study has successfully fulfilled the aim

by finding the differences in promotion of diverse events and pointing at several elements

that they can adopt from each other. In addition, the primary research has successfully

compared the reality with the theory on emotional communications and found out whether

the examined art events communicated the same emotions they offered.

Nevertheless, since nothing in the world is flawless also this work has some drawbacks.

First of all, the information on promotion of both examined events could be richer in

details but on the grounds of the fact that this work focuses on two campaigns and

embraces their promotional as well as the emotional side, it was necessary not to dig too

deep into some parts. Secondly, there are many ways of communicating emotions but if we

wanted to present all of them the extent of this study would not allow it. And therefore we

have focused only on the basic ones that were used in the campaigns in order to show the
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connection between events and the possibility to implement a new element into the

communication.

Furthermore, having found a literature gap in the communication of emotions, a space for

further researches is present. One research could focus on the emotional power of slogans

while the other one may explore what stimuli or graphic elements make some certain

promotional steps easily memorisable.
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