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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 A

2 Samostatnost při zpracování 10 A

3 Přístup ke konzultacím 20 A

4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 A

5 Metodická kvalita postupu 40 B

6 Úroveň teoretické části práce 50 A

7 Úroveň analytické části práce 50 A

8 Úroveň projektové části práce 50 B

9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 A

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 B

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:
Predkladaná práca sa venuje vysoko špecifickej a zároveň aktuálnej oblasti aplikácii
marketingu – marketingu kultúry. Vhľadom na skutočnosť, že súčasné trendy
v uplatňovaní marketingovej koncepcie si vyžadujú nové prístupy a riešenia zvyšovania
jej účinnosti v podmienkach konkrétnych organizácií, ktoré nemusia mať „výlučne“
orientáciu na dosahovanie zisku, je možné pozitívne hodnotiť už len výber témy.
Kladné hodnotenie si však zasluhuje aj rozhodnutie diplomanta spracovať prácu
v anglickom jazyku, ako aj jeho systematický prístup k riešeniu zvolenej problematiky.
O silnej osobnej zaiteresovanosť diplomanta svedčia už len „menej tradičné a
formálne“ poďakovania v úvodných stranách diplomovej práce. Diplomant si reálne
uvedomuje význam emócií a marketingového umenia kalkulácie s emóciami pri tvorbe
vhodných marketingových stimulov. Prácu orientoval na oblasti marketingu
umeleckých podujatí, reflektujúc pritom populárnu a umeleckú rovinu a z nej
vyplývajúcu čiastočnú odišnosť marketingových prístupov. V práci sú prezentované
a využívané relevantné zdroje informácií potešiteľná je skutočnosť, že vychádzal i
z práce Márie Tajtákovej, ktorá sa na Slovensku systematicky orientuje na marketing
kultúry), ale sa vychádzal aj z vlastných praktických skúseností a informácií. Pri
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dosahovaní stanoveného cieľa realizoval dva primárne kvalitatívne orientované
výskumy, ktoré boli východiskom pre prezentáciu návrhov v projektovej časti práce.
Napriek skutočnosti, že návrhy sú prezentované skôr vo všeobecnej rovine, majú svoje
reálne opodstatnenie. Menšiu pripomienku je možné (s odstupom času od procesu
tvorby diplomovej práce) uviesť absenciu prehľadne spracovanej komparácie
využívaných marketingových nástrojov, resp. činností v prípade Národného divadla
v Londýne a Raindance filmového festivalu v grafickej podobe. Námietky by sa mohli
týkať i výberu samotných podujatí, avšak diplomant ich výber v práci náležite
zdôvodnil.
Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a
na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou
pre štátne záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:
-
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